

## Bilag A

## Aftale om fordeling af spillehalsmidlerne

Regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti ønsker at sikre gode vilkår for det frivillige foreningsliv. Aftalepartierne har derfor besluttet sig for en mere rimelig fordeling af spillehalsmidlerne. Derfor omlægges den nuværende, midlertidige model.

Fremadrettet vil hovedorganisationerne for det frivillige foreningsliv stå for fordelingen af spillehalsmidlerne. Det skal bidrage til at mindske vilkårligheden i fordelingen og skabe mere gennemsigtighed, da hovedorganisationerne er i besiddelse af grundlag for at kunne prioritere midlerne til de enkelte, lokale foreninger og formål.

Med den nye model vil foreningslivet derfor kunne styrkes bredt i hele Danmark, og der åbnes op for, at nye foreninger kan få adgang til midlerne. Det er et krav, at midlerne anvendes lokalt. Aftalepartierne lægger vægt på, at midlerne anvendes med en geografisk fordeling i hele landet, samt at de fordeles til mange foreninger frem for få og til mange forskellige formål.

Aftalepartierne er konkret enige om, at en pulje på 72,2 mio. kr. (2018-pl) fremover fordeles på en række områder, hvor foreningerne i dag modtager midler i henhold til udlodningsloven. Samtidig skal midlerne fordeles til hovedorganisationerne blandt et bredt udsnit af de foreningsbaserede udlodningsmodtagere, *jf. gruppe 1* i henhold til *politisk aftale af 27. januar 2017 om ændring af udlodningsmodellen*. Fordelingen fremgår af *tabel 1*.

**Tabel 1. Lokalforeningspuljer**

Lokalpuljeansvarlig	Udlodningsmodtager	Ressortministerium	Bevilling (mio. kr.)
Dansk Ungdoms Fællesråd	Dansk Ungdoms Fællesråd	Kulturministeriet	7,6
Danmarks Idrætsforbund (DIF)	Danmarks Idrætsforbund (DIF)	Kulturministeriet	23,9
DGI	DGI	Kulturministeriet	22,2
Dansk Firmaidrætsforbund	Dansk Firmaidrætsforbund	Kulturministeriet	3,3
Oplysningsforbundenes Fællesråd	Oplysningsforbundenes Fællesråd	Kulturministeriet	2,9
Friluftsrådet	Friluftforeninger	Miljø- og Fødevareministeriet	2,5
Danske Handicap Organisationer	Handicaporganisationer og -foreninger	Børne- og Socialministeriet	3,6
ISOBRO	Frivillige sociale organisationer, ældreorganisationer, sygdomsbekæmpende organisationer samt almennyttige foreninger	Børne- og Socialministeriet	6,2
<b>I alt</b>			<b>72,2</b>

Anm.: Beløbene er opgjort i 2018-pl. og pl-reguleres fremadrettet. Ministerierne kan anvende op til 2 pct. af bevillingen på dokumenterede udgifter til administration og tilsyn.

For at sikre, at midlerne fordeles lokalt, er aftalepartierne desuden enige om, at:

- Der oprettes otte lokalforeningspuljer, hvorfra de lokale foreninger inden for området kan ansøge om midler.
- Der udpeges en puljeansvarlig for lokalforeningspuljen til fordeling af puljens midler.
- Der eventuelt kan tilknyttes et bevillingsudvalg mellem organisationerne omfattet af puljen.
- Der, som forudsætning for tildeling af midler til lokale foreninger, stilles krav om, at de ansøgte midler bruges lokalt.
- Der tilstræbes så lave administrationsomkostninger som muligt hos de lokalpuljeansvarlige.

Der gennemføres efter 4 år i samarbejde med de lokalpuljeansvarlige en evaluering af, hvorvidt midlerne er anvendt i overensstemmelse med intentionerne i aftalen. Evalueringen drøftes med aftaltpartierne.